
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 08/06/2012

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 5 Settore provinciale del genio Civile - Ariano Irpino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 54/1985 E S.M.I.. NORME DI ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DELLE

ATTIVITA' ESTRATTIVE. D.G.R. N. 503 DEL 04/10/2011. CAVA SITA NEL COMUNE DI

MELITO IRPINO (AV) ALLA LOCALITA' CASTELLO CARUSO, AUTORIZZATA CON

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1492 DEL 15.12.2000. VERIFICA DEL POSSESSO DEI

REQUISITI MINIMI DI "CAPACITA' NECESSARIE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA'

ESTRATTIVA IN CAMPANIA" APPROVATI CON D.G.R. N. 503 DEL 04/10/2011 DA PARTE

DELLA SOCIETA' F.LLI IOVANNA S.N.C. DI IOVANNA FRANCESCO E IOVANNA EGIDIO.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO: 
− il D.P.R. 09.04.1959 n. 128; 
− la L. R. 13.12.1985 n. 54; 
− la L.R. 13.04.1995 n. 17; 
− le Ordinanze del Commissario ad Acta delegato all'approvazione del Piano Regionale delle 

Attività Estrattive, n. 11 del 7 giugno 2006 e n. 12 del 6 luglio 2006; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2127 del 30.12.2005; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1002 del 15/06/2007; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 503 del 04/10/2011; 
− la L. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

PREMESSO che: 
− la Regione Campania con la L.R. 13/12/1985, n. 54, modificata ed integrata dalla L.R. 

13/04/1995, n. 17, ha disciplinato l'attività estrattiva sul proprio territorio limitatamente ai materiali 
classificati di seconda categoria, così come indicati al 3° comma dell'art. 2 del R.D. 29/07/1927, 
n. 1443;  

− il Commissario ad Acta, con propria Ordinanza n. 11 del 07/06/2006 (in B.U.R.C. n. 27 del 
19/06/2006), ha approvato il Piano Regionale delle Attività Estrattive (nel seguito PRAE) della 
Regione Campania; 

− con successiva Ordinanza n. 12 del 6.7.2006 dello stesso Commissario ad Acta(in B.U.R.C. n. 37 del 
14/8/2006), sono state apportate rettifiche alla predetta Ordinanza n. 11 del 07/06/2006; 

− la Giunta Regionale della Campania con delibera n. 503 del 04/10/2011 (in B.U.R.C. n. 64 del 
10/10/2011) ha proceduto ad approvare, ai sensi degli articoli 10, comma 6, e 5, comma 1, delle NdA 
del PRAE, le “Norme Specifiche Tecniche sulle Capacità necessarie per l'esercizio dell'attività 
estrattiva in Campania” (nel seguito Norme Specifiche Tecniche), con cui sono dettati indirizzi operativi 
inerenti: al riconoscimento del possesso dei requisiti minimi di capacità necessari per l'esercizio 
dell'attività estrattiva; all'individuazione di criteri di preferenza, riferiti alle capacità, nell'ambito delle 
procedure di gara per l'affidamento delle concessioni estrattive; alla perdita e al recupero delle 
capacità;  

− le citate Norme Specifiche Tecniche all’art. 4 - rubricato “Aggiornamento della documentazione 
attinente ai requisiti minimi. Requisiti minimi del direttore di cava” – prevedono tra l’altro, per le attività 
estrattive in esercizio, la facoltà per il Settore competente di richiedere in qualunque momento, al 
titolare dell’autorizzazione o concessione estrattiva, l’aggiornamento della documentazione di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettere a, b, delle medesime Norme Specifiche Tecniche; 

 
PREMESSO altresì che: 
− con decreto dirigenziale n. 1492 del 15.12.2000, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L.R. 54/85 e s.m.i., la 

Società F.lli Iovanna S.n.c. di Iovanna Francesco e Iovanna Egidio, con sede in Via Chianchito nel 
Comune di Fontanarosa (AV), veniva autorizzata alla coltivazione e recupero ambientale dell’area di 
cava sita nel Comune di Melito Irpino alla Loc.tà Castello Caruso, sulle part.lle nn. 109, 112, 113, 114, 
133, 135, 138, 141, 142,  143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 152, 395, 515, 516 e 664 del Fg. n. 9 del 
Comune di Melito Irpino, avente una superficie complessiva di mq. 18.718; 

− con nota prot. n. 792315 del 20.10.2011, questo Settore ha comunicato alla società F.lli Iovanna 
S.n.c., ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii., l’avvio del procedimento finalizzato alla verifica del 
possesso, da parte della società stessa, dei requisiti di ordine generale e di capacità economico 
finanziaria necessari per l’esercizio dell’attività estrattiva; con la medesima nota n. 792315 del 
20.10.2011, la società veniva invitata a presentare, nel termine di 30 giorni, la documentazione di cui 
all’art. 3 comma 1 lettere a - requisiti di ordine generale, b - requisiti di capacità economico finanziaria 
delle citate Norme Specifiche Tecniche; 

− con successiva nota n. 52219 del 23.01.2012 questo Settore ha sollecitato la citata richiesta n. 792315 
del 20.10.2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

 
CONSIDERATO che: 
- la società F.lli Iovanna S.n.c. di Iovanna Francesco e Iovanna Egidio, con sede in Fontanarosa (AV) 

alla Via Chianchito, codice fiscale e partita IVA 02024280642, con nota del 02.02.2012, acquisita in 
pari data al prot. n. 84445 ha trasmesso la seguente documentazione: 
- Certificato di iscrizione nella sezione ordinaria della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Avellino n. CEW/868/2012/CAV0070 del 31.01.2012; 
- Certificato storico della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Avellino n. 

CEW/867/2012/CAV0070 del 31.01.2012; 
- Dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 3 co. 1 lett. a.2 delle 

Norme Specifiche Tecniche; 
- Dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 3 co. 1 lett. a.3 delle Norme Specifiche 

Tecniche; 
- Nota di referenze bancarie resa dalla Banca di Credito Cooperativo di Flumeri soc. Coop. Prot. n. 

283 del 01.02.2012; 
- “Programma economico finanziario 2012-2014 F.lli Iovanna snc”; 
- “Relazione sui requisiti di capacità tecnica”ai requisiti di capacità tecnica”; 
- Dichiarazione del Direttore di cava sul possesso dei “requisiti minimi del direttore di cava”; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- la società non ha prodotto la documentazione prevista dall’art. 3 co. 1 lett. b.3 delle Norme 

Specifiche Tecniche, ovvero: attestazione, resa da un Istituto di credito, da una Società di revisione 
ai sensi dell'articolo 1 della legge 23 novembre 1939, n. 1966 e ss.mm.ii. ovvero da un 
professionista iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, avente ad oggetto 
la capacità economico – finanziaria di sostenere nel tempo i fabbisogni finanziari evidenziati nel 
programma delle attività di cui al punto b.2, con le relative coperture; 

 
CONSIDERATO altresì che: 
- questo Settore ha proceduto ai sensi di legge all’acquisizione della documentazione di rito e alla 

verifica delle dichiarazioni rese dalla società F.lli Iovanna snc di Iovanna Francesco e Iovanna 
Egidio, onde accertare il possesso, da parte della stessa, dei requisiti minimi di "capacità 
necessarie per l'esercizio dell'attività estrattiva in Campania" approvati con la citata D.G.R. n. 
503 del 04/10/2011 (in B.U.R.C. n. 64 del 10/10/2011), acquisendo agli atti la seguente 
documentazione: 
- Certificazione del Tribunale di Ariano Irpino - Sezione Fallimentare, acquisita al prot. n. 233931 

del 26/03/2012; 
- Certificati di carico pendente, rilasciati dalla Procura presso il Tribunale di Ariano Irpino ai sensi 

dell’art. 60, co 1 C.P.P. in data 28.3.2012, assunti al prot. n. 244589 in data 29.03.2012, relativi ai 
sigg. Iovanna Francesco, nato il 01.05.1969 a Fontanarosa (AV), e Iovanna Egidio, nato il 
22.03.1972 a Fontanarosa (AV); 

- Certificato del casellario giudiziale (art. 39 DPR 313/2002 – D. Dirig. Min. Giustizia 11/02/2004) n. 
1792/2012/R del 28.03.2012, relativo al sig. Iovanna Francesco, nato il 01.05.1969; 

- Certificato del casellario giudiziale (art. 39 DPR 313/2002 – D. Dirig. Min. Giustizia 11/02/2004) n. 
1793/2012/R del 28.03.2012 relativo al sig. Iovanna Egidio, nato il 22.03.1972 a Fontanarosa 
(AV); 

- Nota INAIL di Avellino in data 03.04.2012, acquisita in pari  data al n. 261121, e successivo 
Documento Unico di Regolarità Contributivo (DURC) n. 18510165 emesso il 23.04.2012, 
trasmesso dall’INAIL di Avellino e assunto al prot. n. 327231 in data 30.04.2012; 

- Nota della Provincia di Avellino, Settore Lavoro e Formazione – Servizio Politiche Attive per il 
Lavoro – Collocamento Disabili prot. n. 20229 del 05.04.2012, acquisita al prot. n. 286725 del 
13.04.2012; 

- Nota dell’ Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Avellino – Ufficio Territoriale di Ariano 
Irpino, prot. n. 24631/R del 24.04.2012, acquisita in pari data al n. 314495, e successiva nota 
prot. n. 37784/R del 21.05.2012, acquisita al n. 390272 del 22/05/2012;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

- Nota della Prefettura di Avellino, prot. n. 6944/12.A.1/Area 1^ del 26.04.2012, acquisita al prot. n. 
353009 del 09.05.2012, relativa alla Società F.lli Iovanna s.n.c. e alle seguenti persone: Iovanna 
Francesco, nato a Fontanarosa (AV) il 01/05/1969 e Iovanna Egidio nato a Fontanarosa (AV) il 
22/03/1972, in riferimento all’allegato 1 del Decreto Legislativo n. 490/1994; 

- Documento denominato “Visura storica società di persone Fratelli Iovanna s.n.c. di Iovanna 
Francesco e Iovanna Egidio”, rilasciato dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Avellino, n. T103012161 del 17/05/2012, acquisito per il tramite del Settore 
regionale Provveditorato ed Economato e registrato al prot. n. 382880 del 18/05/2012; 

- Documento denominato “Scioglimento, procedure concorsuali, cancellazione Fratelli Iovanna 
s.n.c. di Iovanna Francesco e Iovanna Egidio”, rilasciato dalla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Avellino, n. T103012804 del 17/05/2012 acquisito per il tramite del 
Settore regionale Provveditorato ed Economato e registrato al prot. n. 382883 del 18/05/2012; 

- Nota del Settore regionale Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali 
prot. n. 436795 del 07.06.2012; 

- Relazione del Responsabile del Procedimento p.i. Mazzariello Giovanni, acquisita al prot. 
441111 del 08.06.2012 Tale relazione, visti gli atti sopra richiamati, rende esito negativo sul 
possesso dei requisiti minimi di “capacità necessarie per l’esercizio dell’attività estrattiva in 
Campania” approvati con D.G.R. n. 503 del 04/10/2011 (in B.U.R.C. n. 64 del 10/10/2011)  da 
parte della società F.lli Iovanna S.n.c. di Iovanna Francesco e Iovanna Egidio, in quanto carente 
dei requisiti di cui all’art. 3 co. 1 lettere a.2.e), a.2.f), a.2.g) (requisiti di ordine generale), b.3) 
(requisiti di capacità economico finanziaria), delle Norme Specifiche Tecniche approvate con la 
citata D.G.R. 503/2011; 

 
PRESO ATTO che: 
- alla luce degli atti innanzi indicati, la società F.lli Iovanna S.n.c. di Iovanna Francesco e Iovanna 

Egidio, con sede in Fontanarosa (AV) alla Via Chianchito 90, codice fiscale e partita IVA 
02024280642, è carente dei requisiti minimi di “capacità necessarie per l’esercizio dell’attività 
estrattiva in Campania” approvati con D.G.R. n. 503 del 04/10/2011 (in B.U.R.C. n. 64 del 
10/10/2011), di cui all’art. 3 co. 1 lettere a.2.e), a.2.f), a.2.g) (requisiti di ordine generale), b.3) 
(requisiti di capacità economico finanziaria), delle Norme Specifiche Tecniche; 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento p.i. Giovanni Mazzariello e delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento medesimo e dal 
Dirigente del Servizio Sergio Albanese prot. n. 441349 del 08.06.2012; 
 

DECRETA 
per tutto quanto sopra esposto, che si intende qui integralmente richiamato: 

− di accertare la mancanza del possesso dei requisiti minimi di “capacità necessarie per l’esercizio 
dell’attività estrattiva in Campania” approvati con D.G.R. n. 503 del 04/10/2011 (in B.U.R.C. n. 64 del 
10/10/2011) da parte della società F.lli Iovanna S.n.c. di Iovanna Francesco e Iovanna Egidio, con 
sede in Fontanarosa (AV) alla Via Chianchito 90, codice fiscale e partita IVA 02024280642, in quanto 
carente dei requisiti di cui all’art. 3 co. 1 lettere a.2.e), a.2.f), a.2.g) (requisiti di ordine generale), b.3) 
(requisiti di capacità economico finanziaria), delle Norme Specifiche Tecniche approvate con la 
citata D.G.R. 503/2011; 

− di demandare a distinto provvedimento l’adozione degli ulteriori adempimenti di competenza; 
− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania (B.U.R.C.); 
− di disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento per 30 giorni consecutivi all'Albo 

Pretorio del comune di Melito Irpino (AV), nel cui territorio  ricade la cava in oggetto; 
− di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla società F.lli Iovanna S.n.c. di Iovanna 

Francesco e Iovanna Egidio, con sede in Fontanarosa (AV) alla Via Chianchito 90, codice fiscale e 
partita IVA 02024280642. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o 
pubblicazione. 
Il presente provvedimento viene inviato: 
in via telematica: 
− alla Segreteria di Giunta; 
− al Coordinatore dell'A.G.C. 15 Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione Espropriazione; 
− al Settore Ricerca e Valorizzazione Cave e Torbiere - A.G.C. 15, Settore 12;  
− al Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C. - A.G.C. 01, Settore 02; 
in forma cartacea: 
− all’ufficio messi del Comune di Fontanarosa (AV), per la notifica alla società F.lli Iovanna S.n.c. di 

Iovanna Francesco e Iovanna Egidio, con sede in Fontanarosa (AV) alla Via Chianchito, codice 
fiscale e partita IVA 0202428064; 

− al Comune di Melito Irpino (AV), per quanto di competenza, e per la pubblicazione all'albo pretorio. 
 
Il Dirigente del Settore 

                                                          (ing. Celestino Rampino) 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012


	BURC n. 39 del  25 Giugno 2012

